si in eo præstent se severissimos. Ista verò reip. forma, & Senatus procedumque prudentia, gravitas, moderatio fecerunt, ut quamvis fortuna & opes haud parum decreverint, civitas tamen Veneta etiam nunc id nomen, cam autoritatem habeat, ut nullus penè princeps aut rex in orbe propinquo aut longinquo tam potens sit, qui non in foederib. aut societate cum ipsis haud parvum inesse reb. momentum in utramque partem arbitretur. Stetit hæc civitas ab initio sui, cum primùm condita est, usque ad tempus hoc præsens per annos MCLXV, à primo duce creato DCXX, à principio ductus Sebastiani Ciani, quo comitiis, & electioni principum novus modus putatur esse datus, & magna reip. facta conversio, quamvis aliud senserit Caspar Contarenius, CCCCXLVII.

TEMPORA GENUENSIVM.

PRÆter urbem Venetam quinque sunt aliæ in Italia citeriore, quarum res magnæ & illustres majorum nostrorum sæculo fuere, Mediolanum, Genua, Pisæ, Florentia, Ferraria. Et adde si libet sextam Bononiam. Harum GENVA Venetæ civitatis æmula potissimum fuit ob res maritimas, ad quas utraque à natura posita & comparata esse videtur, illa in intimo recessu sinus Adriatici, hæc in orâ Liguria, Tyrrhenum mare intuens. Eius vetustatem recentiorum quidam à Iano reperunt non aliâ ratione, quam quod corrupto vocabulo ab ineruditis hodiè Ianua vocitetur. Veteres bonæ fidei autores mentionem ejus nullam faciunt ante initia belli Punici II. Vnde suspicari licet, ante id tempus aut nullam, aut pertenuem, ac memoratu non dignam Genuam fuisse. Livius nos docet vergentem jam bello Punico II à Magone Pano Annibalis fratre captam ac dirutam anno urbis Romæ conditæ DCLIX P. Corn. Scipione, P. Licinio Crasso Consulib. & biennio post jussu populi Romani à Sp. Lucretio resectam esse. Deinde mentio ejusdem rara & parca in rebus Romanis, ob fortunam & umbraam ejus in Italia rursus per Germanos excitatam. Crevit potissimum negociationibus maritimis, per quas ita ditata est, & per divitias crescentes tam magnificis ædificiis substructa, ut superbæ nominem invenerit, & ambitum quoque suum ad quina passuum millia extendit. Primus libertatis gradus ei fuit sub Germanis imperatoribus eligendi præfectos, qui temp. gererent. Dein creati consules annui diversis temporibus diverso numero bini, terni, quaterni, quini, seni, deni etiam. Et his additi alii, qui cum his velut senatum constituerent, numero ferè XXIIII. Anno demum Christianæ æræ MEXC, jubente Frederico Barbarossâ imperatore, qui idem passim in urbibus Italiae instituit, Prætor Consulibus additus, qui cum temp. administraret, & judicia regeret. Atque is ex lege peregrinus ferè fuit. Antequam verò Prætorum usus in temp. fuit introductus, cum consules summum magistratum tenerent, imperium suum civitas plurimum auxit, multa loca in ora Italiae sibi subjecit, Corsicam Saracenis ademit, & suæ ditionis fecit, Sardinia quoque partem aliquandiu possedit, expeditionib. longinquis, Capham, quæ Theodosia olim fuit, præclarum emporium in Taurica Cherroneso situm, Peram exiguo maris sinu à Constantinopoli diremptam, Chium, Lesbum, multasque urbes alias acquisivit. Postea Cypro quoque manus injecit, sed diu eam retinere non potuit. Post prætores, præfecti etiam populi creati & prætorib. additi jam singuli jam bini: & hi interdum omitti, interdum domestici,

domestici, five ex civib. lecti, interdum externi, mirâ fluctuatione. Interim & factiones enatæ, familiis primariis inter se graviter dissidentibus. Quibus compescendis ad creandum ducem cum imperio annorum plurimum deventum: quorum primum Dominicum Fulgosum fuisse familiæ plebeie sed illustris & potentis Raphael Volaterranus prodidit, atque id factum scribit anno Christi MCCCXXVII. Alii primum produnt Simonem Boccanigrum XII annis post creatum, & sex annos munere functum. Idque institutum, semel modò per triennium intermissum ambitione archiepiscopi Mediolani, duravit ad annum æræ Christianæ MCCCXC, quo ob factiones Gualforum & Gibellinorum temp. turbantes civitas in fidem se contulit Caroli VI Gallie regis. Præfuerunt duces alii quinquennium, alii quadriennium, vel triennium, quidam septennium, octennium, quidam annum tantum modò unum, ut placebat populo: nonnulli quoque iterato ac sæpius potestatem hanc tenuere. Carolus cum annos XIII urbem in potestate habuisset, & insolentiæ præfecti sui eam amisisset, ex populi voluntate princeps ejus factus Ioannes Maria Vicecomes Mediolani dux. Sed hoc à suis interempto, dux rursus Genuæ creatus Georgius Adurnius: deinde alii. Post circiter annum Christi MCCCCXX Philippo Mariæ Ioannis fratris Mediolani domino se civitas subiecit, ac in fide ejus mansit annos XV. Post quos offensâ enatâ nuncium ei remisit, seque revocato creandi ducis more in libertatem rursus asseruit. Verùm istâ libertate nihil tumultuosius ac inquietius per annos XVII donec nimirum anno Christiano MCCCCLIII Petri Fregosi ducis culpâ civitas in potestatem Gallie regis Caroli VII relapsa est. Quo post octennium repudiato, & ab eo potestate armis nequiquam repetitâ, cum priores turbæ & seditiones redissent in scenam, anno MCCCCXLIV imperium urbis Francisco Sfortiæ Mediolani principi ultro delatum, & ab eo hæredibusque ejus pacatè possessum per annos XIV. Deinde Ioanne Galeaceo Sfortiâ rejecto, instaurata libertas, ducesque rursus electi: denuoque imperium Ioanni Galeaceo post decennium restitutum; à quo ad patrum Ludovicum Sfortiam, ab hoc ad Ludovicum XII Gallie regem cum ipso Mediolano pervenit. Sed nec hic, nec successor ejus Franciscus I tranquillam ac non interruptam ejus possessionem ob motus & vicissitudines rerum Mediolanensium tenere potuit. In his fluctibus Genua cum à Gallis teneretur, anno Christi MDXXII, auspiciis Caroli V imperatoris & Leonis X papæ Romani, populiq; Florentini, qui in Gallos in Italia dominantes conjuraverant, à Prospero Columnâ summo exercitus duce capta, ac toto triduo à militibus fædè direpta, imperioque Gallorum crepta fuit. Post quinquennium verò fluente anno æræ nostræ MDXXVII ab eodem Gallie rege recepta, ac paulò post libertate donata est. Tum autore Andreâ Auriâ novæ reip. forma ei data: ducis potestas biennio finita, successio sortitributa: duci additi gubernatores VIII, ac procuratores totidem, & syndici V: statutum, ut duces magistratu abeuntes inter procuratores sederent quoad viverent, ut singulis semestribus bini gubernatores transirent in collegium procuratorum, ac vicissim totidem procuratores in collegium gubernatorum, atque ita in curanda reip. singuli continuarent per quadriennium, biennium nimirum in hoc, & alterum biennium in collegio altero. Atque hæc forma sine vitio conservata sub patrocinio Caroli V imp. ac filii ejus, Hispanie regis per annos XLVII. Quibus elapsis, anno MCLXXIV, cum dissensiones rursus extitissent, interventu Maximiliani II imp. Hispaniæq; regis, ac pontificis Romani controversiæ compositæ, & vitia è reip. sublata, quedam etiam in formam meliorem firmandæ concordie causâ redacta. Quod factum anno MDLXXVI. Er hoc